
Rostliny se nejsnáze určují za květu (tedy před zralostí), pomocí 

dobrého průvodce přírodou nebo klíče k určování. Hlavní dobou 

sběru semen jsou pozdní léto a podzim. Samozřejmě existují i rostli-

ny, které se vysemeňují dříve. Semena jsou zralá ke sběru v různou 

dobu – podle jejich druhu a podle povětrnostních podmínek toho 

kterého roku.

SPRÁVNÁ DOBA

Proto byste měli rostliny, jejichž semena chcete sbírat, zjara 

bezpečně určit a v dalších týdnech pozorovat. Plodenství se ča-

sem barví ze zelené v hnědou až černou, což je zřetelným zna-

mením zralosti. Okamžik sklizně je optimální, když lze semena 

snadno vytřepat z plodenství. Kdy jsou semena podle zkuše-

ností zralá ke sběru, zjistíte v jednotlivých portrétech rostlin 

od strany 46. 

SKLIZEŇ A ŠETRNOST K PŘÍRODĚ

Sbírejte jen semena zdravých rostlin, abyste využili jejich plného po-

tenciálu. Kromě toho místo sběru nikdy nevysbírejte úplně, aby bylo 

zaručeno další rozmnožování rostlin. Na sběr a přepravu se hodí 

malé látkové pytlíky nebo papírové sáčky. Mnoho semen ve zralém 

stavu lze přímo na místě snadno shrnout rukou, například semena 

jitrocele, kopřivy nebo okoličnatých rostlin. Jiná plodenství je lépe 

krátce před zralostí odříznout a rozložit na papír, aby se semena 

během zbývajícího sušení sama vysypala nebo se nakonec mohla 

vydrolit. 

SBĚR SEMEN PLANÝCH ROSTLIN
Co je důležité při sběru bylin, platí i pro sběr semen: nesbíráme na okrajích cest ani 

na místě venčení psů. Obdobně upustíme od bylin a semen na okraji luk a polí, jelikož 

není známo, kdy a čím byly hnojeny. Kromě toho je samozřejmě nutno respektovat 

předpisy o ochraně přírody. 

18 • SBĚR A POUŽITÍ SEMEN PLANÝCH ROSTLIN SBĚR SEMEN PLANÝCH ROSTLIN • 19

Nádherné hnízdovitě stočené plodenství 
plané mrkve (zde ještě nezralé)


